

حسابداری



حسابداری، سیستمی است که در آن، فرایند جمع‌آوری، طبقه‌بندی، ثبت، خلاصه کردن اطلاعات و تهیه گزارش‌های مالی و صورت‌های حسابداری در شکل‌ها و مدل‌های خاص انجام می‌شود تا افراد ذی‌نفع درون سازمانی مثل مدیران سازمان یا برون‌سازمانی مثل بانک‌ها، مجمع عمومی سازمان مورد نظر یا مقامات مالیاتی بتوانند از این اطلاعات استفاده کنند. به همین دلیل فردی که تحصیلات دانشگاهی ندارد، بیشتر دفتردار است تا حسابدار؛ زیرا گزارش‌های این دسته از افراد، مطابق استاندارد نیست و پردازش کافی نمی‌شود و بیش‌تر، تراز حساب‌هاست برای مثال یک حسابدار تجربی نمی‌تواند به راحتی بین داریایی کوتاه‌مدت و بلندمدت، تفاوت قائل شود یا نمی‌داند که چگونه باید معامله‌های ارزی را در دفاتر ثبت کرد. از سوی دیگر یک حسابدار متخصص، در آینده می‌تواند مدیر مالی یک سازمان یا شرکت شود؛ یعنی می‌تواند به مدیریت یک شرکت، ایده بدهد که منابع موجود را در چه راه‌هایی سرمایه‌گذاری کند تا استفاده‌ی بهینه داشته باشد یا اگر شرکت به منابع مالی جدید نیاز داشته، یک مدیر مالی بر اساس دانش آکادمیک خود می‌تواند بگوید که از چه راهی باید تأمین مالی کرد و مجموع این فعالیت‌ها خارج از توانایی یک حسابدار تجربی است.

ویژگی‌ها و توانمندی‌های لازم

رشته‌ی حسابداری از جمله رشته‌هایی است که از داوطلبان هر سه گروه آزمایشی ریاضی و فنی، علوم تجربی و علوم انسانی دانشجوی می‌پذیرد و در آزمون هر سه گروه آزمایشی نام‌برده نیز درس ریاضی به عنوان مهم‌ترین درس این رشته، ضریب بالایی دارد. داشتن شش ریاضی در رشته‌ی حسابداری از اهمیت بسیار برخوردار است؛ به همین دلیل دانش‌آموزان رشته‌ی ریاضی در این رشته موفق‌ترند البته این به آن معنا نیست که دانش‌آموزان رشته‌ی علوم انسانی قادر به ادامه‌ی تحصیل در رشته‌ی حسابداری نیستند بلکه باید تلاش کنند تا از دانش ریاضی خوب یا حداقل متوسطی برخوردار باشند.

هم‌چنین یک حسابدار باید بتواند به خوبی گزارش کارهای خود را ارائه دهد؛ بنابراین باید بر ادبیات فارسی مسلط بوده و نگارش خوبی داشته باشد. این ویژگی به خصوص در سطوح بالاتر این رشته، یعنی حسابرسی و مدیریت مالی، اهمیت بسیاری دارد. در نهایت دانشجوی این رشته نباید به کارشناسی قانع باشد؛ زیرا فارغ‌التحصیلان دوره‌های تحصیلات تکمیلی این رشته، آمادگی و پختگی بیش‌تری برای حضور در بازار کار دارند.

یک حسابدار برای موفقیت در این دنیای پر از رقابت و تغییر و تحول، باید خلاق، مبتکر، صبور و منضبط باشد.

دانشجوی این رشته باید تحمل ساعت‌ها کار در پشت یک میز و صندلی و سرورکار داشتن با اعداد و رقم‌ها را داشته باشد. هم‌چنین باید دقیق و منظم باشد تا در جمع‌بندی عددها و رقم‌ها دچار مشکل نشود.

فرصت‌های شغلی

فرصت‌های شغلی یک حسابدار، بسیار گسترده است و تعداد فارغ‌التحصیلان بی‌کار این رشته از برخی رشته‌ها کم‌تر است؛ زیرا از یک مؤسسه‌ی کوچک گرفته تا بزرگ‌ترین کارخانه‌های کشور، حداقل برای تهیه‌ی اظهارنامه‌ی مالیاتی به حسابدار نیازمند هستند.

حسابداری کمک می‌کند تا سرمایه‌گذارها، اعتباردهندگان، مدیران و دولت بهتر بتوانند نسبت به مسائل اقتصادی تصمیم بگیرند. برای مثال اگر شخصی بخواهد در یک شرکت، سرمایه‌گذاری کند، تمایل دارد که وضعیت مالی آن شرکت یا نتایج عملیات آن شرکت را در طول سال‌های قبل بداند؛ موضوعاتی که به صورت گزارش‌های مالی توسط حسابداران تهیه می‌شود.

هم‌چنین دانش حسابداری در بخش مالیات، کاربرد وسیعی دارد؛ زیرا محاسبه‌ی سود به کمک حسابداری امکان‌پذیر است و تعیین مقدار سود نیز مبنای محاسبه‌ی مالیات شرکت‌ها عم از دولتی و خصوصی است.

آموزش حسابداران و شرکت مؤثر آن‌ها در جمع‌آوری اطلاعات مالی دقیق و قابل اعتماد و تجزیه و تحلیل این اطلاعات برای توسعه‌ی پایدار، در کشور در حال توسعه‌ی ما مانند ایران، اهمیت فراوانی دارد؛ زیرا وجود اطلاعات دقیق، اعتماد برانگیز، به‌موقع و مربوط به فعالیت‌های اقتصادی، لازم و بلکه حیاتی است. علاوه بر این، اطلاعات مالی حاصل از فعالیت‌های اقتصادی که به وسیله‌ی نظام‌های حسابداری گزارش می‌شود، می‌تواند از انحراف مسیر پیش‌بینی‌شده، استفاده‌ی منابع اقتصادی و اخلاق در برنامه‌های